Si recepit pecuniā p turpitudine vt meretrix vl' alia mala mulier. debet illā paupibus erogare. non tamē de necessitate. sed de consilio honesto.
Si quis facit aliquā artem vel artificium cui' vsus vt plurimū ē mortle. vt facere taxillos vl' chartas z hmōi peccat mortalit'. nec debz absolui nisi disponat illd dimittere. Luscrū s̄o ex h' factū debet paupibus dare. ex p̄silio nō p̄cepto.

Si diebus festiuis emit vel vedit negociādo. nisi forte in nūdinis. vl' fecit sctus als n̄ necessarios tūc. vel scripsit vel fecit aliqd manuale p lucro. vltra pctm fm aliqs debet illud lucrū paupibus dare. et h' poti' videt de honestate q̄ de necessitate. Si tpe meli

sum vel vindemiay emit blas
dū vel vinū vel fructū vt alio
tpe vendat cari? nō exis tal
rei negociator, neq; ppter ali
quē honestū finē, s; ppter cupi
ditatē turpe lucrū ē, n̄ tñ tene
tur aliq; Si accepit aliqd vt
aliquē eligeret ad dignitatē
aliq; tpalē vl' officiū seculare
vl' vēdidit hmōi officia secu
laria turpe lucrū ē, n̄ tñ tene
ad restitutōz; aliquā. Si mer
cator vl' ali? portauit vl' por
tari fec̄ ferrū ligna z quecūq;
mercimōia ad terras ifideliū
nō hñs lñiaz aplicā est excōis
cat? excōicatiōe papali, icur
ritq; alias penas, vt habes ī
tertia pte, ti, cxxv, p totū. Idēz
de dantiō in h auxiliū z p
lium. Si negociator exer
cet negociationes non ad ali
quem finem honestum, vide
licet gubernare familiaz, vti
litatem patrie z hmōi, s; pnci
paliter ob immensā cupidita
tē mittit turpe lucrum. Nō
tñ tene d necessitate dare lus
crū paupib; sed vnā ptem de
psilio z honestate.

De ludo multiplici.

Caplm. V.

Adus, si lusit ad taxil
los vel chartas, vl' ad
aliū ludū fortune. Si
vicit p fraudem vel per falsos

taxillos vl' mendaciose, tene
illud quod sic vicit restituere
amitteri vltra mortle omissuz
nisi sit qd puū. Si vicit ab
eo q alienare nō potuit, vt ser
uo, religioso, vxore filiofami
lias, z hmōi, tene restituere
his q hñt curā illoz, z ē mor
tale si ē qd notabile, z si ex cu
piditate acqredi ludit. Si p
multā importunitatez traxit
aliū q nō intendebat ludere,
vl' retinuit volētē recedere, vl
tra mortale tenetur illi si est
qd notabile. Si acquisiuit
seu vicit per ludum hmōi in
locis vbi pbibet lud? z man
dat fieri restitutio, sine legib;
impialib; sine municipalib;
z suat qntū ad vtrūq; debet
tunc fieri restitutio illi q amis
sit, secus si leges ille sunt ab
rogate p contrariam cōsuetud
nē. Si vicit p ludū in alijs
casib;, exceptis pdictis nō te
net illi restituere q amisit, q
uis possit elemosynaliter si sit
paup elargiri, s; debet paup
bus erogare de honestate et
cōsilio, fm aliqs tene de nes
cessitate, qd tuti? est, nō opoz
tet tñ tales strigere ita ad cer
tam restitutōz; sicut in furtis
ysura z hmōi, fm vero Ray,
sunt qdam psone qb; indistia
cte tene qd restituere qd qd

Interrogatorij pars scda.

ab eis lucratur fuerit in alea et
taxilloz ludo. vicz furiosi. p.
digi. minores. xxy. annoz. et
maxie pupilli. Itē mēte cap-
pti surdi muti ceci. z qui ppe-
tuo morbo laborāt. qz tales
rebus suis supesse. id est pui-
dere nō possunt. ppter qd dandi
sunt eis tutores z curatores.
Idem videt dicendū de suis
monachis z ceteris claustra-
libz z filiis familias q nō hnt
peculiū castrense vel qsi. z de
vxoze q non hz bona parafer-
nalia. z etiā d administratori-
bus rerum ecclesiasticarū q sūt
paupes. et d similibz psonis.
tū tales pecunie nō sūt resti-
tuende eas pdentibz. s; tutori
curatori. pfr. monasterio. dno
marito ecclie z hmōi. De res-
titutōe taliū vide plenius in
summa in. q. pte d restitutōe
ludi. De alijs vero q ptingūt
in ludis. vt fraudes. blasphe-
mie. amissio tēporis. z hmōi
babes in capitulis alijs.

De inqertudine. La. VI.

i: Aqertudo circa tpalia
acquirēda z cōservā-
da. Si habuit im-
mēsam sollicitudinē circa hu-
iusmodi. z ppter hoc dimisit
aliqd necessariū ad salutē. vt
missam et hmōi. est mortale.
Si ho non dimisit necessa-

ria s; remissor fuit q ad spūas
lia. veniale est. Si habuit
nimiam sollicitudinē circa
hmōi ex parua pfidentia aus-
piliū dei in se non est mortale.
sed videt veniale. est tū salū
impeditiū deuotiōis et alio-
rum bonorū spūalium.

De inhumanitate retinen-
di tenaciter. La. VII

a Varicia in retinendo
tenacit seu inhumanitas
non faciēdi elēosynas
corpales indigētibz qn pōt h
psu ptingēt. s. Visito poto cir-
bo redimo tego colligo pdo
Si hns supflua q ad naturā
z q ad decentiā stat? sui p se z
familia sua nō subuenit neces-
sitatibz alioz etiā nō extremis
s; magnis qis nouit: mortale
est. Si hns de supfluo q ad
naturā z si non q ad decentiā
stat? p se z familia sua: nō sub-
uenit paupibz i extrema neces-
sitate qis nouit: mortale cōiter
iudicat. s; h oportet multa cō-
siderare ad bene intelligendū
vide de h in scda pte. ti. pmo.
Si nō subuenit indigētibz d
industria z arte sua cū potuit.
vt medic? medendo z visitan-
do ifirmos pauperes sine sa-
lario. Aduocatus in aduocā-
do. pcurator in pcurando. et
hmōi. videtur mortale. Si

quis nō subuenit pauperibz
necessitates extremas patie
tibz cū posset. v'l tardauit da
re. z exasperauit paupes veni
ale est. Si parauit pauperi
bus nimis sumptuosa vel ni
mia q̄stuantibz sine causa in
digentibz v'l v'tētibz male ele
mosynis. pctm̄ est poti⁹ q̄ me
ritū. Si laborantibz p eo in
quocūq; ministerio nimis dis
tulit eis dare mercedem v'l
tra uentioēs factas. cum tū
possit soluere posset esse mor
tale si icurreret graue dānū
vel scandalū. idem si aliqd de
fraudaui.

De auaricia amādi res in
ordinate. Caplm. viij.

Q̄ta q; si q̄s res etiaz
iuste acq̄sitas ita inor
dinate amat vt inhere
at eis vt fini. cui⁹ signū ē qm̄
pp̄t eas nō amittēdas eēt pas
rat⁹ facere p̄tra aliqd p̄cepto
rū dei peccat mortalit̄ qz plus
diligit creaturā q̄ deū. Si
aut̄ nullo mō vellet facere cō
tra salutē suā pp̄t hm̄oi tēpor
ralia. q̄uis iordinate afficiat̄
sen amet ea veniale est.

De pdigalitate tria auar
icie. Caplm. ix.

I sup̄flue expēdit suā
substātiā vel in edis
ficijs sūptuosis. vel in

ed̄s. vel in p̄m̄iis deliciois
v'l frēntibz. vel palestris. vel
ludis v'l ornamētis vel turpi
tudinibz. z p̄cipue muliez. vel
in exenijs v'l histriōibz hm̄oi
pctm̄ est. z qm̄ est notabilis ex
cessus sed est sine cōsensu. est
veniale. vel nullū etiā d̄ re no
tabili s̄m p̄portione sui status
est mortale v'l in modico ē ve
niale. Descendere aut̄ ad p̄ris
culariā puta determinare qm̄
est mortale vel veniale nō de
facili p̄t dari iudiciū certum
a quo p̄gnoscat̄ur.

De inuidia q̄ est sc̄dm̄ vici
um capitale.

Titulus. ij. de inuidia z ei⁹
speciebz. iij. z hz capla. iij.

Caplm̄ p̄mū.

Inuidia est

i tristicia de alieno bo
no inq̄ntū desiderat̄
vt diminutiū pp̄rie excellētie
z si sit ex p̄sensu rōnis morta
le est. nisi eēt de aliq̄ re pua. si
cut puer q̄ inuidet alteri pue
ro q; hādeat plures fructus z
hm̄oi. sed si sit s̄m motū sēsu
alitat̄is. z cū displicentia rō
nis ē veniale vel nullū. etiā d̄
re notabili. Inrogādū ē s̄m
statum de hm̄oi inuidia. scz si
platus alteri plato inuidet d̄
maiori p̄latiōe v'l dignitate.

Interrogatorij pars scda.

Si ē officialis d̄ maiori z di-
gniori officio. Si doctor de
maiori scia z cursu Si scho-
laris d̄ acutiori ingenio alte-
ri^o scholaris. Si ciuis d̄ ma-
iori honore z reputatiōe alte-
ri^o. Si spūalis d̄ maiori fa-
ma alteri^o. Si mulier d̄ alte-
ri^o marito. filijs. oz namētis.
pulcritudine. z hmōi. Si ar-
tifex d̄ artificijs artis sue z lu-
cro. z sic de alijs. Si q̄s cum
dolet d̄ bono primi sui. nō ex
eo q̄ ille habeat. s̄ d̄ defectu
suo. qz ip̄e illo caret. cōtētus
tū q̄ prim^o habeat nō p̄inet
ad inuidiā. z silr si doleat d̄ bo-
no inimici. ex h̄ solū qz timz
inde sibi nocumētū. nō p̄rie
p̄inet ad inuidiam.

De odio z alijs filiabz inui-
die. z p̄mo de odio. Ca. ij.

I habuit odiū ad deū
s̄ qz flagellauit eū vl̄ ip̄e
dinit mala d̄sideria ei^o
vl̄ alia de cā. mortale ē. Si
habuit odiū ad primū d̄side-
rās malū ei^o vt malū. et si est
malū notabile qd̄ illē appetit
rōne d̄liberata. mortale ē. si
ue malū sit in p̄sona vl̄ fama
vel substātia vl̄ alio mō. sec^o
aūt si nō d̄sensit rōne. l̄ sit qd̄
nō mltū dānosū. Si p̄o desi-
derauit malū alteri^o. vicz in-
firmitatē in bonū ei^o. vt. s̄. bo-

nus efficiat. vl̄ ne peior. vl̄ ne
alijs noceat. nō est odiū. In-
terrogandū z inuestigandū ē
h̄ caute. nā laici omnē displi-
centiā solent appellare odiū
q̄ tū ē nisi mō dicto. Itē d̄ dis-
um d̄ vnū reputant tm̄ vnum
pctm̄. Sed nota q̄ sic i alijs
sic i isto. q̄riēs reuocādo iniu-
riā menti de nouo habuit odi-
um ad illū cū cōsensu rōnis.
totiēs peccauit mortalit̄. In-
terrogādū ē etiā de tpe. s̄. qn̄
tū pseuerauit z quō frequēter
odiuit. Itē q̄ dimittat omne
odiū. s̄ nō optet imo n̄ debet
ille petere veniā quē odsuit si
pctm̄ est occultū. nisi publice
cū p̄bis vl̄ alijs modis offen-
disset.

De susurratōe q̄
est ponere dissensiones inter
amicos p̄ malā intentionē.

Caplm. iij.

I q̄s uit pōere discor-
diam int̄ amicos vel
consanguineos. dicēs
malū vni de altero. vel econs-
tra. vel referens studiose que
p̄nt causare hmōi. qz mortle
ē. z nurus erga socrū. z socr^o
erga nurū solent his vacare.

Si dixit aliq̄ p̄ba vñ orta
est discordia int̄ amicos vel
p̄sanguineos. sed ne hoc in-
tēdēs sed incaute. de se nō est
mortale. s̄ possz eē rōne scan-

dali. Si quis intendit dissolvere malas amicitias, vel conversationem alicuius cum alijs ne decipiat congruis remedijs non est malum.

De exultatione in aduerso.

Capitulum. iiii.

¶ I vidēs dāna euenire et malabīs quibz inuidet vel odiū hz letat d'liberato aīo d' malo illi? mortle ē sec? aut si nō d'liberato aīo. Letari autē d' malo inimici. nō inq̄atū malū ei? s; inq̄atū nō poterit nocere, vel al's iniuste eū opprimere p̄t eē sine pctō.

De tristitia in p̄spis.

Tristitia in p̄spis q̄

¶ h' differt ab inuidia qz tristat d' bono p̄xi mi. et p̄t hoc cogitat quō male habeat et desiderat. s; p̄t inquit sepe q̄ non patit ille dāna que ei appetit. s; magis p̄spatur et d' h' tristat. et est mortale vbi est consensus rōnis.

De ira q̄ ē tertiu viciū capitale. ti. iij. et hz ca. ij.

Ra est ap

¶ petitus vindicte et viciū capitale. et frequēter miscetur cum odio. Si p̄pter aliquem defectum in se vel in altero cōmissum desiderat vindictam seu punitōz

quocūq; vt p̄ se vel a deo vel ab alio intendēs solū satisfaccere aīo suo irato. et ē mortale qn̄ scz solū intendit punitōez p̄ter ordinē rōnis. si notabile malū est et cū p̄seu rōnis al's veniale. vt ira q̄tidiana i gubernatione familie. Si irat? in seipm p̄pter aliquē defectū turbat cōtra se veniale est cōiter. Si iratus ē deum p̄t aliq̄d flagellum murmurat i corde vel ore impacienter ferēs. et potest esse mortale et veniale. fm modū impatiē.

De indignatione et alijs filiabus ire.

Capitulum scdm.

¶ Indignat? ē aliquē nō valēs audire eum vel videre. reputās eū

indignum eo q̄ sibi displicuerit cū debuit seruire. potius ē veniale cōiter. et si p̄t hoc retinet sibi loq̄lā. vel aliud signū oñdit displicentiē. qz aufere dā sūt p̄pter scandalū p̄xiōrum et opinionem odij.

De timore mentis.

¶ Excogitauit diuersas vias et modos ad vindicandū se de iniuria et his iplicauit mēre cogitatiōibz altercatōis fm p̄cessū potest esse mortale et veniale.

De clamore.

Interrogatorij pars secda.

Iex ira clamauit contra aliquē inordinate et confuse et furiose loquendo, est veniale cōiter.

De contumelia.

I dixit alti vba contumeliosa vel iniuriosa importātia vicia vel opprobria aīo iniuriandi notabiliter, vt vocādo eū pditorē vel inhonestā psonā, et dicens mala de parentibz et hmōi mortale est. Si dixit verba opprobriosa familie sue vel discipulis vel sibi subditis cā correctiōis, si mō debito et honesto ē sine pctō, vlt cōit est veniale, nisi ifamatoria diceret, et sequeret scandalū magnū.

De blasphemia et maledictione creaturarum.

I blasphemaui ante mōo deliberato aliquē vt pcuteret tali maledictione in malū esset mortale nisi h affectaret in emendatiōz ei⁹. Si hō hoc nō desiderauit fm rōnē, sed fm subitum motū ire eius. Cui⁹ signū est, qz si hoc ptingeret valde doleret, sicut fit a parentibz communiter est veniale.

Si maledixit creaturas irrōnales, qz si fecit in detestatiōe creatoris, vlt in dānū dñi ei⁹, est mortale, als veniale et

ociosum. Si blasphemaui aīas defunctorū suorū parētū vel aliorū hoīz, videt mortale qz videt itēdere notabile malū. Idē cū seipm maledixerit ex ipatīa. Si blasphemaui diabolu malū est, qz ociosū saltē. De maledictione dei et sc̄torū dictū ē sup p̄rio p̄cepto.

De rixa.

Rixa p quā ex ira se inuicē hoīes pcutiūt, vlt cū fit aīo nocēdi vel iniuriādi, vt in adultis est mortale, in īcipiente veniale. Idē in psequēte aīo vindictiuo, sec⁹ si aīo d̄fēdēdi se tm̄ vlt etiā ad exercitiū, vt pueri.

De seditione.

E seditiōe q̄ ē qñ vna ps civitatis īsurgit p̄ aliā ex pte eius q̄ iniuste mouet est mortale cum oībz seq̄cibz eius, et tenet de oībz dānis inde securis alteri parti. Ex pte autē eius q̄ resistit seditiōi iniuste mote cōtra se vel bonū civitatē, nō ē fm se peccatū, nisi misceant odia et vindictiōes, put cōiter accidit. Quā ex resistentia alteri pti sequerent multa picula et mala cedendū eēt, als nō euaderet multa peccata q̄ ī pflictu p̄tium sequerent. Si q̄s etiā ita partialis ē vt guelpbus et gi

belinus. seu aliter prial ita ob
stinato aio q appetit extermi
niū alteri? ptis seu exiliū per
phas z nephas. parat? etiā in
malis seq ptem suā nō ē sine
mortalī. z ī malo statu pditōis
De bello.